- 1 -

平成 29 年 3 ⽉ 22 ⽇
各 位

会 社 名 株 式 会 社 共 和 電 業
代表者名 代表取締役社⻑執⾏役員 舘野  稔
 （コード番号 6853 東証第⼀部）
問合せ先 取締役執⾏役員経営管理本部⻑ 五⼗嵐卓哉
 （TEL 042-489-7203）

タマヤ計測システム株式会社の株式取得(⼦会社化)に関するお知らせ

  当社は、本⽇開催の取締役会において、セイコーエプソン株式会社の 100%⼦会社であるタマヤ計測シス
テム株式会社(以下「タマヤ計測システム」)の株式を取得し、連結⼦会社化することについて決議いたしま
したので、お知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

 当社は、ひずみゲージをコアスキルとした応⼒計測の総合メーカーです。応⼒計測の“⼊⼝(データ
計測)”から“出⼝(データ解析)”まで、トータルなシステム提案・サービスを提供しております。また、
「新たな市場への挑戦と事業基盤の強化により応⼒計測のリーディングカンパニーを⽬指す」という
企業ビジョンの実現に向けて応⼒計測に軸⾜を置いた取組みを推進しております。
 その⼀環として、当社はタマヤ計測システムの株式を取得することといたしました。タマヤ計測シ
ステムは、「⽟屋」という屋号で眼鏡販売を⼿掛けた事に始まり、「正確に捉える」というモットーの
もと、ダムのたわみ測定装置、気象観測機器、測量機器および航海機器等、⼀連の計測機器を製造・
販売しております。
 当社は、タマヤ計測システムが有する永年培った業界のブランド⼒、ダム市場における⾼い市場占
有率、オンリーワン商品および販売チャネル網を取り込むことで、応⼒計測のリーディングカンパニ
ーに向けて、更なる事業の拡⼤ならびに企業価値の向上を⽬指してまいります。

２． 異動する⼦会社の概要
（１） 名称 タマヤ計測システム株式会社
（２） 所在地 東京都品川区南⼤井六丁⽬ 3 番 7 号
（３） 代表者の役職・⽒名 代表取締役社⻑ 五⼗嵐 卓哉(予定)
（４） 事業内容 各種計測機器の製造・販売
（５） 資本⾦ 50 百万円
（６） 設⽴年⽉⽇ 昭和 58 年 6 ⽉ 7 ⽇
（７） ⼤株主及び持株⽐率 セイコーエプソン株式会社 100%
（８） 上場会社と当該会社との間

の関係
資本関係 該当事項はありません。
⼈的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。
関連当事者への該
当状況

該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の財務状態
 決算期 平成 26 年 3 ⽉期 平成 27 年 3 ⽉期 平成 28 年 3 ⽉期
 売上⾼ 719 百万円 586 百万円 560 百万円

   ※当該会社の最近 3 年間の財務状態の詳細については、協議により⾮開⽰としております。

- 2 -

３． 株式取得の相⼿先の概要

（１） 名称 セイコーエプソン株式会社
（２） 住所 東京都新宿区新宿四丁⽬ 1 番 6 号
（３） 上場会社と当該会社との関

係
資本関係、⼈的関係、取引関係はありません。また、関連
当事者にも該当しません。

４． 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株
(議決権の数：0 個)
(議決権所有割合：0%)

（２） 取得株式数 220 株
(議決権の数：220 個)

（３） 取得価額 取得価額につきましては、協議により⾮開⽰としておりま
す。なお、取得価額は、双⽅による協議の上、第三者機関
による株式価値の算定結果を基に決定しております。

（４） 異動後の所有株式数 220 株
(議決権の数：220 個)
(議決権所有割合：100%)

５． ⽇程

（１） 取締役会決議⽇ 平成 29 年 3 ⽉ 22 ⽇
（２） 契約締結⽇ 平成 29 年 3 ⽉ 22 ⽇
（３） 株式譲渡実⾏⽇ 平成 29 年 3 ⽉ 31 ⽇(予定)

６． 今後の⾒通し

現時点において、当社の業績に与える影響は軽微であると考えておりますが、今後開⽰すべき事項が
⽣じた場合には速やかに開⽰致します。

以上

(参考)
当期連結業績予想(平成 29 年 2 ⽉ 8 ⽇公表)および前期連結実績

(単位：百万円)

 売上⾼ 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属
する当期純利益

当期連結業績予想
(平成 29 年 12 ⽉期) 16,800 2,000 2,000 1,300

前期連結実績
(平成 28 年 12 ⽉期) 14,929 1,311 1,367 912